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SAMMENDRAG 

I perioden 28. september – 16. oktober 2020 ble det gjennomført en arkeologisk utgravning på Aasen 

gård i nedre Eiker, Drammen kommune. Bakgrunnen var realisering av reguleringsplan for Åsen 

gård, med formål å legge til rette for boligbygging. Lokalitetene, id 158488 og id 158511, ble 

undersøkt ved maskinell flateavdekking. Det ble åpnet om lag 2100 m2
 fordelt på tre områder. Det 

fremkom til sammen 105 strukturer. Matjordlaget var tynt, og området bar til dels preg av å være 

ryddet ved at de langt fleste av strukturene ble avskrevet som steinopptrekk. 

 

I alt er åtte strukturer tolket som kokegrop eller bunn av kokegrop. Av disse kan fem strukturer klart 

defineres som kokegroper, de øvrige tre er noe mer usikre. Videre er én struktur tolket som en 

kullflekk (trolig bunn av kokegrop), mens én struktur ble vurdert som et ildsted. Anleggene var jevnt 

over dårlig bevart, og for enkelte var bare bunnen tilbake. Det forekom også et lite antall 

nedgravninger og noen mulige stolpehull. Det ble ikke påvist spor som vitner om at det har stått 

gårdsbygninger på stedet i forhistorisk tid, og det ble ikke gjort funn som med sikkerhet kan knyttes 

til et gårdstun. 

 

Åtte kullprøver fra kokegroper og en prøve fra ildstedet er vedartsbestemt og radiologisk datert. Det 

ble påvist 10 treslag, hvilket viser en relativt stor variasjon med tanke på hvilke treslag som er brukt. 

Den eldste kokegropa er datert til 250–415 e.Kr. (yngre romertid), mens sju av de øvrige 

kokegropene har dateringer som er svært sammenfallende i tid, 415–595 e.Kr. Ildstedet ble datert på 

gran til 1025–1160 e.Kr. (tidlig middelalder). 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 
  

   AASEN GÅRD, 218/4, DRAMMEN KOMMUNE, VIKEN 
   

 BAKGRUNN 

Formålet med reguleringsplanen er å legge til rette for boligbygging. Tiltakshaver OBOS Block 

Watne AS ønsker å bygge boliger ved Aasen gård i Drammen kommune. Utbyggingen er en del 

av Åsen gård-prosjektet. Oppstart ble varslet september 2012 og Buskerud fylkeskommune 

utførte i den forbindelse en arkeologisk registrering høsten 2012 (Hovland 2012). Det ble påvist 

fire lokaliteter med totalt 45 strukturer i dyrket mark: id 144475 omfatter bosetningsspor og 

dyrkingsflate, id 158445 utgjøres av to kokegroper, mens id 158488 og id 158511 er begge 

bosetningsområder. 

 

Lokalitetene ble dispensasjonsbehandlet i 2014/2015. Alle fire lokaliteter vil bli direkte berørt 

ved realiseringen av tiltaket, og kan dermed ikke bevares. De to lokalitetene id 144475 og 

id 158445 ble frigitt uten vilkår, mens id 158488 og id 158511 ble dispensert med vilkår om 

arkeologisk undersøkelse, jf. Riksantikvarens brev av 8. januar 2015. 

 

Reguleringsplanen ble vedtatt i Drammen kommunestyre 16. juni 2020. OBOS Block Watne 

AS har i mail av 19. juni 2020 til fylkeskommunen bestilt oppstart av utgravningen. 

Riksantikvaren fattet vedtak om undersøkelsens omfang og kostnader iht. kml. §10 i brev av 

6. august 2020. 

 

I perioden 28. september–16. oktober 2020 gjennomførte Kulturhistorisk museum en 

arkeologisk utgravning av lokalitetene id 158488 og id 158511. Ved maskinell flateavdekking 

ble det åpnet et område på om lag 2100 m2 og det fremkom til sammen 105 strukturer. 

Hoveddelen av de avdekte strukturene var stolpehull og kokegroper, men det forekom også et 

lite antall nedgravninger. 

 

 DELTAGERE, TIDSROM 

Navn Stilling Periode Dagsverk 

Hilde M. Sømme Melgaard Utgravningsleder 28.09.20 – 16.10.20 15 

Charlotte Nueva Finnebråten 
Assisterende 

feltleder 

28.09.20 – 05.10.20, 

16.10.20 
7 

Marius Haugen Assistent 28.09.20 – 02.10.20 5 

Elisabeth Aslesen Assistent  10 

Sum   37 

Magne Samdal Metallsøk 06.10.2020 1 

Martin Jourdain Poverud Gravemaskinfører 29.09.20 – 05.10.20 5 

Tabell 1: Oversikt over feltmannskap og dagsverk i felt. 
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 BESØK OG FORMIDLING  

Det ble ikke organisert formidling i forbindelse med prosjektet. Undersøkelsen mottok heller 

ikke mange besøkende, med unntak av interesserte naboer og tiltakshaver som ble holdt jevnlig 

informert. Prosjektleder Ole Christian Lønaas kom innom 8. oktober. 

 

 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

Åsen gård ligger oppe i åsen sør for Mjøndalen sentrum, 60–120 moh. Rester etter eldre 

bebyggelse i form av steingjerder og en allé kan fortsatt sees på stedet. Tufter fra den gamle 

gården er nylig fjernet. Planområdet hvor gården er plassert består i hovedsak av flatt eller svakt 

hellende terreng. Enkelte partier har brattere sider som heller ned fra en høyderygg sør for 

planområdet. Nedenfor høyden flater terrenget noe ut, men det heller fremdeles svakt mot 

Drammenselva i nord. Store deler av området har tidligere vært benyttet som dyrket mark. I 

senere år er arealet brukt som beitemark, og det er delvis gjengrodd. Lokaliseringen er av en 

slik karakter at en må forvente at det har vært bosetning og aktivitet langt tilbake i tid. 

 

 

 

 

Figur 1: Oversiktsbilder av de tre avdekte feltene. Id 218488 (Øverst til venstre, 

cf53807_115), vestre felt på id 218515 (øverst til høyre, Cf53807_110), østre felt id 218515 

(nede: Cf53807_209 og Cf53807_210). 
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Figur 2: Oversiktskart over lokalitetens geografiske plassering. Lokaliteten er markert med 

rød sirkel på kartet nederst. Kartgrunnlag: Statens kartverk. Produsert 16.11.20, Magne 

Samdal. 
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Åsen gård er første gang nevnt i et diplom fra 1318. Funn av en bronsenøkkel (C20569) fra 

vikingtid (hovedform som Rygh 456) viser trolig til bosetning her også tidligere. Et tidligere 

registrert dyrkingslag vest for planområdet har dateringer til yngre steinalder og overgangen til 

eldre bronsealder. 

 

Det er foretatt få undersøkelser av bosetningsspor fra jernalderen i Buskerud, men i de seinere 

år er det avdekket flere kokegropfelt og andre bosetningsspor i Hole og på Ringerike. 

 

På Veien rett sør for Hønefoss ligger Østlandets største gravfelt, i dag med mer enn 100 hauger. 

90 hauger ble gravet ut på 1800-tallet, noen med svært rike funn. I et åkerområde rett sør for 

gravfeltet er det foretatt formidlings- og forskningsutgraving over flere år. Her ble det undersøkt 

et stort antall kokegroper, ildsteder, flatmarksgraver og fire langhus. På grunnlag av beliggenhet, 

stedsnavn og funn fra gravene er stedet tolket som en kultplass felles for Heradsbygda med 

tradisjon fra yngre bronsealder, og med en sentralplassfunksjon i romertid (Gustafson 2000, 

2004a, 2004b, 2016). 

 

I nabokommunene Modum og Lier er det kun undersøkt et fåtall bosetningsspor, og også på 

Eiker er det utført forholdsvis få utgravinger. På Lerberg i Hokksund, Øvre Eiker, ble to 

lokaliteter flateavdekket med gravemaskin. Ved Lok 1 ble det påtruffet sikre og usikre 

fotgrøfter, mulig gravrest, ildsted, kokegrop og nedgravninger med ukjent funksjon. I tillegg ble 

det påtruffet brente beinfragmenter, en nøkkel, jernfragment med dekor, keramikkskår og 

emalje fra hestetann. C14-dateringene fra feltet omfatter romertid fram til nyere tid. Ved Lok 2 

ble det avdekket ni kokegroper og en kulturlagsrest. I sistnevnte ble det funnet et lite antall ikke-

daterbare keramikkskår. Kull fra to av kokegropene er datert til romertid (Sæther 2009). 

 

I 2014 ble det gjort undersøkelse av et kokegropfelt og to grophus på Øvre Hoen, rett ved 

funnstedet for Hoenskatten. Det er ikke gjort undersøkelser av bosetningsspor i Nedre Eiker. 

 

 GJENNOMFØRING AV FELTARBEIDET 

5.1 PROBLEMSTILLINGER 

Fornminnene representerer ulike spor etter jordbruksbosetning i jernalder. Målet ved en 

arkeologisk undersøkelse vil være å sikre kildemateriale som kan belyse problemstillinger 

knyttet til gårdsbygninger/gårdstunet. Aktuelle problemfelt er: 

 

• Funksjonsbestemmelse og datering av de enkelte anleggene 

 

• Relasjon mellom de to lokalitetene og samtidige fornminner i nærområdet 

 

• Identifisering/ definering av hustomter og huskonstruksjoner 

 

• Kokegroper: datering, kontekst og funksjon. Ettersom de utgjør et massemateriale, 

er innsamling av data til bruk i statistiske analyser essensielt 
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5.2 METODE OG DOKUMENTASJON 

Lokalitetene ble undersøkt ved maskinell flateavdekking, der matjordlaget ble fjernet med en 

gravemaskin med flatt skjær, for å komme ned til undergrunn (se Løken et al. 1996). Parallelt 

med maskinavdekkingen ble feltet grovrenset med krafse. 

 

 

Figur 3: Flateavdekking av lokalitet id158488 (Cf53807_215). 

 

Strukturer som ble prioritert for undersøkelse ved snitting ble etter flateavdekking fotografert 

og tegnet i plan og profil. Strukturer som ble avskrevet etter snitting ble normalt fotografert i 

profil, men ikke videre dokumentert. Det ble foretatt metallsøk i løpet av prosjektet ved Magne 

Samdal, men søket ga ikke funn av førreformatoriske gjenstander. Det ble tatt ut kullprøver av 

et utvalg av anleggene. Prøvene ble vasket ut etter gjeldende rutiner. Et utvalg kullprøver ble 

sendt til vedartsbestemmelse og radiologisk datert. 

 

Strukturer, prøver, feltavgrensing, topografiske elementer og moderne forstyrrelser ble målt inn 

digitalt. Det ble brukt en Trimble R6 GPS med CPOS-nøyaktighet ved innmåling på de enkelte 

lokalitetene. 

 

Dokumentasjonssystemet Intrasis (Version 3.0.1) ble brukt til behandling og analyse av 

innmålte enheter i felt. Til videre databearbeiding, analyse og publisering av GIS-data ble ESRIs 

ArcMap 10 benyttet. Dataflyten fra GPS til Intrasis-programvaren skjer ved at målepunktene 

lagres som Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de konvertert til 

Intrasis-format før eksport inn i respektive Intrasis prosjektbase på bærbar PC. Videre 

bearbeiding og analyse av data gjennomføres i Intrasis og ESRIs ArcMap 10. 
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Alle kartdata er satt i koordinatsystem UTM/WGS84 sone 32N, og lagret i ESRI geodatabase-

format ved avlevering til Dokumentasjonsseksjonen. I tillegg blir Intrasisprosjektet avlevert til 

samme enhet for lagring og eventuell distribusjon. All innmåling, opplasting av data og 

Intrasisbearbeiding i felt i tillegg til kartbearbeiding til rapporten ble gjort av Hilde M. Sømme 

Melgaard. 

 

5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

Utgravningsleder og prosjektleder befarte lokalitetene uken før feltstart. Det ble da bestemt at 

id 158488 skulle prioriteres, ettersom dette området ble vurdert til å ha størst potensiale for å 

finne kulturminner og da særlig hus. Den første dagen ble brukt til pakking av utstyr, innkjøp 

av klær og transport til Mjøndalen. Begge feltene ble åpnet fortløpende med gravemaskin de 

fem påfølgende dagene. Under flateavdekkingen av id 158511 ble været en utfordring, da det 

kom store mengder nedbør. Dette førte til at man ble nødt til å flytte gravmaskinen fra det 

prioriterte lavtliggende området i vest, til et høyereliggende område lenger øst på lokaliteten. 

Dette resulterte i at id 158511 ikke ble åpnet som et sammenhengende felt, men i to mindre 

områder, og at det området hvor det var registrert høyest funntetthet ikke kunne avdekkes. Deler 

av feltene ble deretter renset opp, og mulige strukturer og andre topografiske elementer ble målt 

inn. Deretter ble tiden brukt på dokumentasjon og snitting av enkeltstrukturer. 

 

5.4 KILDEKRITISKE PROBLEMER 

Det var flere utfordringer som påvirket resultatene av undersøkelsen. For det første var 

matjordlaget stedvis forholdsvis tynt. Det er sannsynlig at strukturene har blitt nedpløyd og til 

dels kraftig ødelagt, slik at kun bunnen er bevart. Dette har gjort det utfordrende å tolke 

anleggene og forstå helheten. 

 

Området var steinrikt og det var en del jordfaste stein og løse større og mindre stein i 

undergrunnen. Dette gjorde at det var utfordrende og tungt å rense frem undergrunnen. Det er 

tydelig at man hadde ryddet stein i området over lang tid. En del av de avdekkete anleggene 

viste seg å være eldre steinopptrekk som var til forveksling lik stolpehull, og som vanskelig-

gjorde tolkningene og forståelse av området. 

 

De store mengdene nedbør som kom over relativt kort tid i løpet av undersøkelsen ble en 

utfordring. På hovedlokaliteten id 158488 førte dette til at en del av strukturene ble liggende 

under vann, også etter at det ble gravd store dreneringsgrøfter. Lokalitet id 158511 ligger i 

hellende terreng. Her var bakken så vasstrukken at gravemaskinen ble sittende fast i gjørma, 

dette resulterte i at vi måtte flytte gravemaskinen høyere opp i terrenget. Også her var bakken 

så mettet med vann at det kun var mulig å flateavdekke et lite felt. 

 

Et annet problem under flateavdekkingen var at sjaktene fra registreringen, som ble gjennom-

ført så langt tilbake som høsten 2012, hadde stått åpne. Foruten frostsprengning, hadde trær og 

busker skutt opp og slått rot i strukturene. Da røttene og torven var fjernet, var det dermed ikke 

lenger mulig å finne igjen de registrerte strukturene. 
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Figur 4: Bakken på id 158511 var mettet av vann (Cf53807_213). 

 

 UTGRAVNINGSRESULTATER 

Totalt ble det avdekket 2200 m2 fordelt på to lokaliteter, og det fremkom 105 anlegg (tabell 2), 

i form av mulige stolpehull, nedgravninger og kokegroper/kullflekker. 35 anlegg ble snittet, og 

nesten halvparten ble avskrevet, enten som moderne forstyrrelser eller som steinopptrekk. En 

stor andel av anleggene som ikke ble undersøkt har store likheter med de avskrevne strukturene 

som er tolket å være steinopptrekk. Det regnes som svært trolig at også disse representerer 

steinopptrekk. 

 

Strukturtype Kokegrop Ildsted Kullflekk Avskrevet Ikke 

undersøkt 

Sum 

Antall 8 1 1 87 8 105 

Undersøkt (%) 100 100 100 100 0 93,3 

Tabell 2: Innmålte strukturer og undersøkt andel i prosent, fordelt på strukturtype. 

 

Lokalitet id 158488 

Lokaliteten ligger delvis på en flate og delvis i svakt hellende terreng. Det ble avdekket om lag 

1250 m2. Vestre del av området ligger på en flate. Undergrunnen her skiller seg noe fra resten 

av området ved at den består av noe grovere og tørrere sand, i motsetning til undersøkelses-
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området for øvrig som i større grad er preget av silt. På denne flaten var det registrert et antall 

strukturer, deriblant flere mulige stolpehull. I forkant av feltarbeidet ble dette området derfor 

vurdert til å ha høyest potensiale for funn av flere strukturer og mulige bygninger. Etter 

avdekkingen ble det innmålt 75 strukturer. Av disse var det sju kokegroper og en mengde anlegg 

som innledningsvis ble tolket som mulige stolpehull. Samtlige kokegroper ble undersøkt, samt 

et utvalg nedgravninger og mulige stolpehull. Med ett mulig unntak viste de mulige 

stolpehullene seg å representere steinopptrekk, og ble dermed avskrevet. Et stort antall 

strukturer er ikke undersøkt gjennom snitting. Flertallet av disse framsto som vage og minnet 

svært om de avskrevne strukturene, og på bakgrunn av denne likheten er de vurdert å være 

steinopptrekk. 

 

Østre del av området er forskjellig fra den vestre delen på flere punkter. I tillegg til at under-

grunnen var av en noe annen karakter, helte terrenget også svakt mot øst. Også her ble det målt 

inn flere strukturer som i utgangspunktet ble tolket som mulige stolpehull, men antallet er 

betydelig lavere. Kun én struktur av denne typen ble snittet i dette området, og avskrevet som 

et steinopptrekk. Foruten disse strukturene ble det påtruffet to kokegroper i kanten av 

utgravningsområdet. Det kan derfor ikke utelukkes at kulturminneområdet i realiteten strekker 

seg noe lenger mot nordøst. 

 

Strukturtype Kokegrop Kullflekk Avskrevet Ikke undersøkt Sum 

Antall 7 1 62 6 75 

Undersøkt (%) 100 100 100 0 92 

Tabell 3: Innmålte strukturer og undersøkt andel i prosent på id 158488, fordelt på 

strukturtype.  

 

Lokalitet id 158511 

Lokaliteten ligger på nordre side av en høyderygg, i et terreng som heller mot nord. På grunn av 

svært våte forhold og vasstrukken torv var det kun mulig å avdekke deler av lokaliteten. Det ble 

kun åpnet to mindre felt i hver ende av lokaliteten, på hhv. 510 m2 og 460 m2, totalt 970 m2. Her 

var det registrert åtte stolpehull og åtte kokegroper, samt del av en grøft. På grunn av tett 

vegetasjon var det ikke mulig for fylkeskommunen å avgrense lokaliteten tilstrekkelig, særlig 

oppover i skråningen mot sør. Med bakgrunn i de registrerte stolpehullene var det på forhånd 

en forventning om at det kunne ha stått flere hus på flaten, mens det var knyttet mer tvil til 

kokegropene. Det ble innmålt 29 strukturer på lokaliteten, hvorav en kokegrop og et ildsted, 

samt 27 udefinerte strukturer. Kun fire strukturer ble undersøkt ved snitting, deriblant de to sikre 

anleggene (kokegrop og ildsted). De to andre strukturene ble avskrevet som steinopptrekk. Også 

her antas det at de øvrige innmålte strukturene representerer steinopptrekk, og at det følgelig 

ikke dreier seg om stolpehull. 

 

 

Strukturtype Kokegrop Ildsted Avskrevet Ikke undersøkt Sum 

Antall 1 1 25 2 29 

Undersøkt (%) 100 100 100 0 93,1 

Tabell 4. Innmålte strukturer og undersøkt andel i prosent på id158511, fordelt på 

strukturtype. 
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6.1 KOKEGROPER OG ILDSTEDER 

Det er tidligere påpekt at matjordlaget på Åsen gård er tynt, og at dette har ført til at mange av 

strukturene er svært grunne. Over 60 % av strukturene som er definert som kokegroper eller 

ildsted var i underkant av 15 cm dype. De fremsto som tynne fyllskifter med varierende innhold 

av trekull og varmepåvirket stein, noe som vanskeliggjorde en sikker tolkning av deres funksjon. 

Kategoriene kokegrop og ildsted er ikke alltid like enkle å skille fra hverandre i det arkeologiske 

materialet. Generelt kan en si at fraværet av varmepåvirket stein og bevaringsgrad skiller et 

ildsted fra en kokegrop. Et ildsted kan imidlertid ha likhetstrekk med en kokegrop ved å være 

gravd ned i undergrunnen og inneholde enkelte brente stein. På samme måte kan en kokegrop, 

hvis den er utpløyd eller godt renset etter bruk ligne et ildsted. I begge tilfeller kan utpløyde 

ildsteder og kokegroper avtegne seg som kullflekker i undergrunnen. Det skal bemerkes at i de 

tilfeller hvor kun bunnen er bevart, slik som i dette tilfellet, kan en sikker tolkning av funksjon 

være vanskelig. I det følgende er tilstedeværelsen av varmepåvirket stein brukt for å skille 

mellom strukturer som kategoriseres som kullflekk og bunn av kokegrop. 

 

  

 

Figur 5: To av de best bevarte kokegropene på id 158488, A540 (venstre, oppe og nede: 

Cf53807_003 og Cf53807_004) og A563 (høyre, oppe og nede: Cf53807_077 og 

Cf5307_087). 

 

I alt er åtte strukturer tolket som kokegrop eller bunn av kokegrop Av disse kan fem av 

strukturene klart defineres som kokegroper, de øvrige tre er noe mer usikre. Videre er én struktur 

tolket som en kullflekk, mens én struktur ble vurdert å være et ildsted. Kokegropene har en 

lengde på 40–190 cm, og bredden varierer fra 62 til 140 cm. Kokegropene er mellom 5 og 34 

cm dype. Som nevnt forekommer det også at ildsteder graves ned i undergrunnen på lik linje 
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med kokegroper, men som regel er kokegroper dypere enn ildsteder. Likheten med de tydelig 

definerte kokegropene kan derfor ses som et argument for at kullflekken bør tolkes som bunnen 

av en kokegrop heller enn et ildsted. 

 

Kokegropene var tydelig avgrenset i plan og profil, men de fleste var forholdsvis dårlig bevart. 

De var jevnt over grunne og inneholdt begrensede mengder varmepåvirket stein (0,5-40 liter). 

Fire av kokegropene var runde i form, mens tre var ovale og en ujevn. I profil hadde de fleste 

buede sider og avrundet eller ujevn bunn. Ildstedet var også tydelig avgrenset i plan og profil, 

det hadde en rund form i plan, sidene i profil var buet og bunnen avrundet. Strukturene ligger 

spredt over hele feltet, uten en tydelig konsentrasjon. Ni kullprøver fra åtte kokegroper og et 

ildsted er datert (tabell 6). Dateringene viser at kokegropene er anlagt over et begrenset tidsrom, 

fra yngre romertid til begynnelsen av merovingertid. 

 

A-nr. Kontekst Form Lengde Bredde Dybde Sider Bunn 

218 Kokegrop* Rund 110 105 14 Buet Ujevn 

268 Kokegrop Oval 96 70 28 Buet Avrundet 

287 Kokegrop Rund 100 95 24 Buet Ujevn 

540 Kokegrop Rund 150 140 18 Buet Ujevn 

563 Kokegrop Oval 160 140 34 Buet Avrundet 

594 Kokegrop Rund 70 65 11 Buet Avrundet 

643 Kullflekk Rund 40 38 5 Buet Avrundet 

650 Kokegrop* Ujevn 102 62 6 Buet Avrundet 

707 Kokegrop* Oval 190 120 12 Buet Ujevn 

770 Ildsted Rund 104 100 14 Buet Avrundet 

Tabell 5: Kokegroper, ildsted og kullflekk på id 158488 og id 158511. Strukturene merket med 

* har noe usikker tolking. 

 

Det ble ikke gjort funn av gjenstander under utgravningen. 

 

 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

7.1 VEDARTSANALYSER 

Det ble utført vedanatomisk analyse av ni kullprøver, samtlige fra kokegroper. Analysene ble 

foretatt av Mosegaard Museum (vedlegg 11.6.1). Fra hver prøve ble det plukket ut 10 biter som 

ble nærmere analysert, til sammen 90 små stykker av ved. Det ble påvist 10 treslag i prøvene, 

hvorav to arter nåletre (furu og gran) og åtte arter løvtre (lønn, or, bjørk, hassel, ask, hegg, lind, 

og eik). Tre arter er dominerende i prøvematerialet: bjørk, or og furu. Disse er også funnet i flest 

prøver. Bjørk er funnet i fem prøver, or i fire og furu i tre av de ni prøvene. Utover det er lind 

også funnet i tre prøver. De andre artene forekommer i mindre andel og opptrer i 1–2 prøver 

hver. 

 

Analysen viser at det er relativt stor variasjon med tanke på hvilke treslag som er brukt i de 

forskjellige strukturene. I to kokegroper forekommer trekull fra ett treslag, mens det i de øvrige 

forekommer mellom to og fire treslag. Det forholdsvis store antallet arter i kokegropene vitner 

om at det ikke er foretatt en selektiv anvendelse av trearter og sannsynliggjør at brenselet i 
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kokegropene er sanket fra tilgjengelige trær i nærområdet. Artssammensetningen i 

prøvematerialet avspeiler dermed trolig vegetasjonen i området, noe som kan peke på et åpent 

skoglandskap med variert løvtrevegetasjon, men også med innslag av furu. 

 

For å redusere faren for misvisende dateringer ble det prioritert å velge trekull med lavest mulig 

egenalder for radiologisk datering. I tre prøver forekom det trekull fra yngre grener eller kvister 

med bark (P150, P815 og P821), noe som egner seg svært godt for datering, mens det i de øvrige 

prøvene kun forelå trekull som kommer fra stamme eller gren. I fem av disse forelå det trekull 

av tilstrekkelig størrelse fra arter med moderat egenalder, som or, bjørk og hassel, mens det i én 

prøve (P779) kun var trekull av furu. Furu kan ha svært høy egenalder og trekull fra stammeved 

eller eldre grener regnes ofte som uønsket som dateringsmateriale. Trekullet fra P779 stammer 

enten fra stamme eller gren, og det var ikke bevart barkkant eller bark. Prøven ble likevel 

prioritert for datering, da det ikke foreligger annet daterbart materiale fra konteksten. 

Vedartsbestemmelsen av trekullet som ble valgt ut til datering er anført i tabell 6. 

 

 

Lab. 

nr. 
A-nr. Kontekst P-nr. Vedart datert 

Ukalibrert 

datering 

(BP) 

Kalibrert, 2 sigma 

LuS-

16400 563 Kokegrop 100  Bjørk, stamme/gren 1580±30 420–560 e.Kr. 

LuS-

16401 268 Kokegrop 150  Or, kvist med bark 1565±30 420–570 e.Kr. 

LuS-

16402 218 Kokegrop 764 Bjørk, stamme/gren 1580±35 415–565 e.Kr. 

LuS-

16403 287 Kokegrop 779 Furu, stamme/gren 1710±30 

250–295, 315–415 

e.Kr. 

LuS-

16404 650 Kokegrop 800 Or, stamme/gren 1545±35 430–595 e.Kr. 

LuS-

16405 594 Kokegrop 815 Or, kvist med bark 1565±30 420–570 e.Kr. 

LuS-

16406 707 Kokegrop 818 Hassel, stamme/gren 1525±40 

430–610, 620–640 

e.Kr. 

LuS-

16407 770 Ildsted 821 

Gran, yngre gren med 

bark 995±30 1025–1160 e.Kr. 

LuS-

16408 540 Kokegrop 888 Or, stamme/gren 1570±35 415–570 e.Kr. 

Tabell 6: Radiologisk daterte prøver fra id 218488 og id 218515. 

 

7.2 DATERING 

Alle de ni vedartsbestemte prøvene ble radiologisk datert ved Lunds universitet (LuS-16400–

LuS-16408, se vedlegg 11.6.2). Sju av de åtte prøvene fra kokegropene har dateringer som er 

svært sammenfallende i tid. Disse er tidfestet til tidsrommet 415–595 e.Kr., hvilket tilsvarer 

folkevandringstid og starten av merovingertid. Seks av de sju prøvene er hentet fra kokegroper 

på id 158488, mens én stammer fra id 158511. Den siste og eldste prøven fra kokegropene, P779 

fra A287 på id 158488, er datert til 250–415 e.Kr. (yngre romertid). Resultatet er dermed noe 
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eldre enn de øvrige kokegropene. Det daterte trekullet i denne prøven er imidlertid bestemt som 

gren- eller stammeved fra furu, som kan ha betydelig egenalder. Ingen av de andre dateringene 

er foretatt på trekull av furu eller andre arter hvor egenalder er kjent som en betydelig feilkilde. 

Samlet sett virker det sannsynlig at dateringen av kokegrop A287 er gjort på prøvemateriale 

med høy egenalder, og at tidfestingen av kokegropa er misvisende gammel. Det er dermed trolig 

at A287 har vært i bruk i samme periode som de øvrige kokegropene. 

 

Den store graden av sammenfall mellom sju av dateringene indikerer at kokegropaktiviteten har 

foregått i innenfor et begrenset tidsrom. Ved å bruke Interval-funksjonen i OxCal kan man 

beregne hvor langt tidsrom et sett med dateringer mest trolig ligger innenfor, mens Boundary-

funksjonen brukes for å angi start- og sluttidspunktene for en fase angitt av et sett med 

dateringer. Med utgangspunkt i de sju kokegropdateringene angir OxCal at det er 95,4% 

sannsynlighet for at kokegropene er anlagt innenfor en periode på 175 år, mens varigheten med 

68,3% sannsynlighet har vært 80 år. De første kokegropene har med 68,3% sannsynlighet blitt 

anlagt mellom 420 og 540 e.Kr., og den siste kokegropa er med samme grad av sannsynlighet 

anlagt en gang mellom 480 og 580 e.Kr. Kokegropaktiviteten har dermed med stor 

sannsynlighet funnet sted i perioden 420–580 e.Kr., noe som tilsvarer folkevandringstid og 

begynnelsen av merovingertid. 

 

Den siste daterte prøven stammer fra ildsted A770. Denne prøven er tidfestet til 1025–1160 

e.Kr., noe som tilsvarer tidlig middelalder. 

 

 

Figur 6: Dateringer fra undersøkelsen på Åsen gård, sortert etter stigende alder. Boundary 

Start kokegroper angir dateringen av starten av kokegropaktiviteten, mens Boundary Slutt 

kokegroper angir slutten på aktiviteten. 
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 VURDERING AV RESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

Den mest omfattende delen av undersøkelsen omfatter lokaliteten med storparten av 

kokegropene, id 218488. På en flate og kanten av en nordvendt helling ble sju kokegroper og 

en kullflekk identifisert og dokumentert innenfor et begrenset område. I tillegg ble det 

identifisert en kokegrop og et ildsted på den nærliggende lokaliteten id 218515, ca. 65 meter 

mot nordøst. Bevaringsgraden på kokegropene varierte betydelig, og for enkelte var bare bunnen 

tilbake. Kokegropenes romlige fordeling tilsier at kokegropene på id 218488 skal tolkes som 

deler av samme tradisjon og som deler av ett og samme kokegropfelt. Kokegropa på id 218515 

ligger noe langt unna til å tilhøre samme felt, men dateringen av kokegropa er sammenfallende 

med dateringene fra id 218488. Det virker dermed nærliggende å tolke bruken av kokegropa i 

sammenheng med kokegropfeltet på id 218488. C14-resultater fra de åtte kokegropene viser at 

kokegropaktiviteten har foregått innenfor en 80-årsperiode i løpet av folkevandringstid og 

begynnelsen av merovingertid, ca. 420–580 e.Kr. En aktivitetsfase på 80 år tilsier at det i snitt 

har blitt anlagt en kokegrop ca. hvert tolvte år, hvert tiende år om man regner med kokegropa 

på id 218515. Til tross for at det må påregnes uregistrerte kokegroper i tilgrensende arealer som 

ikke ble flateavdekket, så gir undersøkelsens lave funnfrekvens inntrykk av relativt begrenset 

aktivitet og bruk av området gjennom en tidsperiode på snaue 100 år. 

 

Kokegroper kan ligge i større samlinger, men de kan også ligge enkeltvis eller i mindre grupper. 

Mindre kokegropfelt av typen som ble undersøkt på Åsen gård tolkes ofte som utspring fra en 

samtidig gårdsbosetting i nærheten. Det var med utgangspunkt i registeringen forhåpninger om 

å påvise spor av forhistorisk bosetning på lokaliteten. De potensielle stolpehullene viste seg 

imidlertid å være spor av nyere tids dyrking, rydding av stein synes å ha vært utført i stor grad. 

Dermed er det ikke påvist noen sammenheng mellom kokegropfeltet og samtidig bosetning på 

Åsen gård. Kokegropfelt av denne typen kan også betraktes som samlingssted for større grupper 

enn bare befolkningen på én gård. 

 

Mens kokegroper tradisjonelt ble sett på som spor etter fortidig matlagning, har man i nyere tid 

satt spørsmål ved dette – både på grunn av at kokegropene er for få til å ha vært den vanlige 

matlagingsformen, og på grunn av at den påkrevde mengden med stein ville vært enorm. Lill 

Gustafson (2005:106) oppsummerer mulige bruksområder for kokegropene med oppvarming i 

bolig, tørr- eller våtkoking av mat, tørking av kjøtt/fisk og badstue. I enkelte tilfeller synes 

kokegropliknende strukturer å snarere være knyttet til jernproduksjon i form av smieesser. 

Kokegroper har også blitt brukt i foredling av olje fra torskelever og spekk (Isaksson 1996; 

Solberg 2014). Det ble ikke gjort funn som tyder på at kokegropene ved Åsen gård har hatt 

andre bruksområder enn til matlagning. 

 

Større kokegropfelt kan tolkes som spesielle samlingsplasser eller kultplasser, og det har 

gjennom flere år vært ført en diskusjon om gropenes betydning (Narmo 1996, Gustafson 1999, 

Gjerpe 2001). Narmo og Gustafson har argumentert for at mat som er tilberedt i kokegroper 

ikke dreier seg om vanlige hverdagslige måltider, men at måltidene var knyttet til spesielle fester 

eller kultiske handlinger. Gjerpe sier seg enig i at religiøs utfoldelse trolig er en del av måltider 

knyttet til kokegroper, men han mener gropene har stått i sentrum for mer politiske handlinger. 

Kokegropfeltene kan ha fungert som et sted der mennesker har møttes over måltidet, med en 

mengde implikasjoner både på sosialt og politisk plan (Bukkemoen 2017:118). 
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Dateringen av ildstedet A770 viser at det også har vært aktivitet på Åsen gård i tidlig 

middelalder, nærmere bestemt på id 158511. Det er imidlertid uklart hva slags aktivitet ildstedet 

representerer, og om aktiviteten i denne perioden har hatt et større omfang enn kun anleggelsen 

av det enkeltliggende ildstedet. Med unntak av kokegrop A707, datert til 430–640 e.Kr., ble det 

ikke påvist flere strukturer som tolkes som menneskeskapte på lokaliteten, og det er dermed 

ikke mulig å sette ildstedet i sammenheng med andre kulturminner på stedet. Her må det 

imidlertid tas forbehold om at slike kan finnes innenfor den delen av id 158511 som ikke ble 

flateavdekket, samt i området sør for lokaliteten hvor det under registreringen ikke var mulig å 

avgrense kulturminneområdet på grunn av tettvokst skog. 

 

 SAMMENDRAG 

I forbindelse med realisering av reguleringsplan for Åsen gård i Drammen kommune, 

gjennomførte Kulturhistorisk museum en arkeologisk undersøkelse høsten 2020. Undersøkelsen 

omfattet to lokaliteter, id 218488 og id 218515. Undersøkelsen av id 218488 utgjorde den mest 

omfattende delen. Her ble sju kokegroper og en kullflekk dokumentert innenfor et areal på 1,25 

mål. Undersøkelsen av id 218515 hadde mindre omfang, og her ble det dokumentert en 

kokegrop og et ildsted innenfor et areal på om lag 1 mål. Kokegropene på id 218488 er tolket 

som uttrykk for samme tradisjon, og trolig har dette området vært forbeholdt aktiviteter 

tilknyttet kokegropene. Relasjonen til kokegropa på id 218515 er mer usikker. C14-dateringer 

fra de åtte kokegropene viser at bruken av kokegropfeltet strekker seg over en om lag 80 år lang 

periode innenfor tidsrommet folkevandringstid til begynnelsen av merovingertid, ca. 420–580 

e.Kr. Dateringen av ildstedet på id 218515 viser at det også har vært aktivitet på Åsen gård i 

tidlig middelalder, men det er usikkert om aktiviteten har vært mer omfattende enn kun bruken 

av ildstedet, og det er uvisst hvilken karakter aktiviteten har hatt. 

  



218/4, Drammen kommune  Saksnr. 2020/2520 

 

  

19 
 

Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 
 

 LITTERATUR 

Bukkemoen, G. B. 2017: Cooking and feasting: Changes in food practice in the Iron Age. In 

The Agrarian Life of the North 2000 BC–AD 1000. Studies in Rural Settlement and Farming 

in Norway, redigert av F. Iversen og H. Petterson, s. 117–131. Portal forlag, Kristiansand. 

 

Gjerpe, L. E. 2001: Kult, politikk, fyll, vold og kokegropfeltet på Hov. Primitive tider 2000, 

s.5-17. Oslo. 

Gustafson, L. 1999: En kokegrop er en kokegrop er en…? Follominne 37: 7-13. Follo 

historielag. 

2000 I Oluf Ryghs fotspor på Veien, Ringerike. Langhus, graver og stedsnavn. Sandnes, B. 

et.al. (red.): Oluf Rygh. Rapport fra et symposium på Stiklestad 13.-15. mai 1999. NORNA- 

rapporter 70 B, s.95-119. 

2004a Veien på Ringerike – en kultplass fra bronsealder og eldre jernalder i Øst-Norge. 

Ritualer og arkitektur som ideologiske uttrykk. Current Issues in Nordic Archaeology. 

Proceedings of the 21st Conference of Nordic Archaeologists, 6-9 September 2001, Akureyri, 

Iceland. Garðar Guðmundsson (ed): s. 141-145. Reykjavik. 

2004b Jernalderlandskapet rundt Tyrifjorden. Halvdanshaugen – Arkeologi, historie og 

naturvitenskap. Universitetets kulturhistoriske museer Skrifter nr. 3. J. H. Larsen og P. 

Rolfsen (red), s. 127-144. Oslo. 

2005 Offer i kokegroper? Tenner i kokegroper – spor etter kultpraksis? I De gåtefulle kokegroper: 

Kokegropseminaret 31. november 2001, redigert av L. Gustafson, T. Heibreen og J. Martens, s. 

233–241. Varia 58. Kulturhistorisk museum. Oslo. 

2016 Møter på Veien – kultplass gjennom 1500 år. Et maktsenter på Ringerike i eldre 

jernalder. Portal forlag. Kristiansand. 

Hovland, L. 2012: Rapport fra arkeologisk registrering, Åsen gård, Nedre Eiker. Buskerud 

fylkeskommune. 

Isaksson, S. 1996: Cooking pits in the light of lipid analysis. Proceedings from the 6th Nordic 

Conference on the Application of Scientific Methods in Archaeology, Esbjerg 1993, 139–152. 

Esbjerg. 

Narmo, L. E. 1996: ”Kokekameratene på Leikvin”. Kult og kokegroper. Viking LIX: 79-101. 

Norsk arkeologisk selskap. Oslo. 

Solberg, A. 2014: Helganeset – en produksjonsplass for selolje. Viking 77:37–54. 

Sæther, K. E. 2009: Rapport. Arkeologisk utgraving av fotgrøfter og kokegropsfelt på Lerberg, 

103/11, Øvre Eiker, Buskerud. Kulturhistorisk museum, UiO. Oslo. 

 

 



 VEDLEGG 

11.1 STRUKTURLISTE 

 

A-nr. Kontekst Lengde Bredde Dybde Plan Bunn Sider P-nr. Beskrivelse 

99 Avskrevet          

180 Avskrevet          

190 Avskrevet          

200 Avskrevet 54 34 15 oval avrundet buet  Oval nedgravning. 54 x 34 i plan 15 cm dyp. Steinopptrekk 

209 Avskrevet 60 55 19 oval avrundet buet  

Oval nedgravning. 60 x 55 cm i plan 19 cm dyp. Sidene var buet og 

bunnen avrundet. Fyllmateriale besto av gråbrun sandholdig silt med 

noe leire, grus og stein. Strukturen er noe utydelig, spesielt i profil, 

den er muligens noe skadet av dyreganger i NV og SV del.     

218 Kokegrop 110 105 14 rund ujevn buet 764 

Ujevn kokegrop, 110 x 105 cm i plan 14 cm dyp. Sidene var buet og 

bunnen var ujevn. Strukturen var tydelig i plan og profil og fyllet 

besto av gråbrun, siltholdig sand med noe grus, stein og leire. I den 

østre delen av profilen ble det observert en tydelig konsentrasjon av 

kull, det var også en kullrand nederst i strukturen. Under kullrand lå 

det et grått, homogent, leirholdig lag. Undergrunn er grågul morene. 

Det var lite bevarte varmepåvirket stein i strukturen, og det var 

tydelig at kun bunnen var bevart. 

230 Avskrevet 124 71 48 ujevn spiss 
skrå/ 

ujevn 
 

Ujevn nedgravning. 124 x 71 cm i plan 48 cm dyp. Nedgravningen 

har buede sider og avrundet bunn. Strukturen er noe utydelig, den 

fremstår som mer tydelig i S enn N.    

242 Avskrevet 90 80 24 oval avrundet skrå  Oval nedgravning. 90 x 80 cm i plan, 24 cm dyp. Nedgravningen har 

skrå sider og avrundet bunn. 

252 Avskrevet          

261 Avskrevet          
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A-nr. Kontekst Lengde Bredde Dybde Plan Bunn Sider P-nr. Beskrivelse 

268 Kokegrop 96 70 28 oval flat buet  

Oval kokegrop, 96 x 70 cm i plan. 28 cm dyp. Sidene var buet og 

bunnen flat. Strukturen er tydelig avgrenset i plan og profil, men den 

var noe bredere enn den framsto i plan. Fyllet besto av gråbrun, 

siltholdig sand med noe leire og stein. Strukturen hadde en tykk 

kullrand i bunn. Det ble observert lite varmepåvirket stein. 

Undergrunn er grågul, heterogen, leirholdig sammensetning.  

279 Avskrevet 50 50 11 rund ujevn skrå  Oval nedgravning. 50 cm i diameter i plan, 11 cm dyp.   

287 Kokegrop 95 100 24 rund ujevn buet 779 

Rund kokegrop. 100 x 95 cm i plan, 24 cm dyp. Sidene var buet og 

bunnen var noe ujevn. Fyllet besto av gråbrun, siltholdig sand med 

noe kull, grus, leire og varmepåvirket stein. Det var en tydelig 

kullrand i bunn, og en kullkonsentrasjon i søndre del av profilen. 

Det ble målt 30 liter varmepåvirket stein. Undergrunn er et lag 

grågul morene over et grågrønt, leirholdig, homogent lag.      

289 Avskrevet          

308 Avskrevet          

316 Avskrevet          

324 Avskrevet          

331 Avskrevet          

338 Avskrevet 50 40 10 oval spiss skrå  Oval nedgravning. 50 x40 cm i plan, 10 cm dyp.   

346 Avskrevet          

353 Avskrevet          

361 Avskrevet          

368 Avskrevet          

375 Avskrevet          

385 Avskrevet          

393 Avskrevet          

400 Avskrevet          

407 Avskrevet          

416 Avskrevet 52 56 20 rund  skrå  Rund nedgravning. 56 x 52 cm i plan, 20 cm dyp.  
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A-nr. Kontekst Lengde Bredde Dybde Plan Bunn Sider P-nr. Beskrivelse 

424 Avskrevet 23 20 7 ujevn ujevn buet  Ujevn nedgravning. 32 x 20 cm i plan, 7 cm dyp. Steinopptrekk 

430           

441 Avskrevet          

450 Avskrevet          

457 Avskrevet 170 120 11 
Rektang-

ulær 
flat buet  Oval nedgravning. 170 x 120 i plan, 11 cm dyp. Moderne keramikk 

og murstein funnet i fyllmateriale. 

478           

487           

494 Avskrevet 38 34  oval    Oval nedgravning. 38 x 34 cm i plan.   

502 Avskrevet 44 29 2 oval flat   Oval nedgravning. 44 x 29 cm i plan. Tolkning: Steinopptrekk   

513 Avskrevet          

522           

534 Avskrevet          

540 Kokegrop 150 140 18 rund ujevn buet 888 

Rund kokegrop. 150 x 140 cm i plan, 18 cm dyp. Avrundede noe 

ujevne sider, bunnen var også noe ujevn. Strukturen var tydelig 

avgrenset fra undergrunnen i plan og profil. I plan hadde fyllet en 

gråbrun farge med konsentrasjoner av kull, spesielt i et belte i den 

midtre del og SV hjørne. Flere større og mindre varmepåvirkete 

steiner var også tydelig. Fyllmateriale besto av gråbrun morene, 

svært heterogen med småstein, grus, silt og leire. Strukturen hadde 

en tydelig kullrand i bunn. Det var 35 liter varmepåvirket stein i 

snittet del. Undergrunn skifter fra grusdominert, brungul morene i N 

del til grågul, mer leirholdig sammensetning i S.  

553 Avskrevet 36 48 4 oval flat buet  Oval nedgravning. 56 x 48 cm i plan 4 cm dyp. Steinopptrekk 

563 Kokegrop 140 160 34 oval avrundet buet 100 

Oval kokegrop. 160 x 140 cm i plan, 34 cm dyp. Sidene var buet og 

bunnen avrundet. Strukturen var tydelig avgrenset i plan og profil. 

Øvre lag består av gråbrun, siltholdig sand. Lag to er et kullrikt, 

brunsvart siltholdig lag med store biter trekull, Under dette var det 

en tydelig kullrand. Det var 40 liter varmepåvirket stein i snittet del, 
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og det ble tatt ut en kullprøve. Undergrunn er brungul, grus- og 

sandholdig sammensetning.    

575 Avskrevet          

582 Avskrevet          

594 Kokegrop 65 70 11 rund avrundet buet  

Rund kokegrop. 70 x 65 cm i plan, 11 cm dyp. Sidene var buet og 

bunnen avrundet. Strukturen var tydelig avgrenset i plan og profil. 

Fyllet besto av gråbrun grusdominert, heterogen sammensetning, 

med sand, silt, leire. Det var også noe røtter i fyllmateriale. I bunnen 

var det en tydelig kullrand. Under snitting ble det registrert 5 liter 

varmepåvirket stein. Undergrunn er grågul, leiredominert sammen-

setning med litt grus og silt i V profilside, som går inn i gulbrun, 

heterogen grusdominert sammensetning i Ø profilside.   

602 Avskrevet          

605           

609 Avskrevet          

616 Avskrevet          

617 Avskrevet          

624           

626 Avskrevet          

635 Avskrevet          

643 Kokegrop 40 38 5 ujevn avrundet buet  

Oval kokegrop. 40 x 38 cm i plan, 5 cm dyp. Det er lite bevart av 

nedgravningen. Det er derfor vanskelig å si noe sikkert om hvordan 

sidene i profil har vært, men det ser ut til at de har vært buede mens 

bunnen er avrundet. Strukturen er tydelig avgrenset i plan og profil. 

Fyllmaterialet består av gråbrun sandholdig silt med noe leire, grus 

og store biter med trekull. Det ble ikke observert varmepåvirkede 

stein under snittingen. Undergrunn er brungul grus- og siltholdig, 

heterogen sammensetning. 

647 Avskrevet          
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A-nr. Kontekst Lengde Bredde Dybde Plan Bunn Sider P-nr. Beskrivelse 

650 Kokegrop 62 102 6 ujevn avrundet buet  

Ujevn kokegrop. 102 x 62 cm i plan, 6 cm dyp. Det er lite bevart av 

nedgravningen. Det er derfor vanskelig å si noe sikkert om hvordan 

sidene i profil har vært, men det ser ut til at de har vært buede mens 

bunnen er avrundet. Strukturen er tydelig avgrenset i plan og profil. 

Fyllmaterialet består gråbrun siltholdig sand med noe grus, stein, 

leire og kull. Under snitting ble det observert noen små biter med 

varmepåvirket stein. Undergrunn er brungul, heterogen sammen-

setning, grus- og sanddominert, med litt silt og leire. 

661 Avskrevet          

667 Avskrevet          

669 Avskrevet          

676           

677 Avskrevet 52 52  ujevn    Oval/ujevn nedgravning. 52 x 52 cm i plan. Steinopptrekk  

684 Avskrevet          

688 Avskrevet          

693 Avskrevet          

699 Avskrevet          

701 Avskrevet 46 23 10 ujevn avrundet buet  

Ujevn nedgravning. 46 x 23 cm i plan, 10 cm dyp. Det er lite bevart 

av nedgravningen. Det er derfor vanskelig å si noe sikkert om 

hvordan sidene i profil har vært, men det ser ut til at de har vært 

buede mens bunnen er avrundet. Strukturen er tydelig avgrenset i 

plan og profil. Fyllmaterialet består av mørk gråbrun sandholdig silt 

med noe grus og kull.   

707 Kokegrop 120 90 12 oval ujevn  818 

Oval kokegrop. 120 x 90 cm i plan, 12 cm dyp. Det var ikke mulig å 

se hvilken form nedgravningens sider hadde da området var dekket 

av store stein, men bunnen var flat. Strukturen var tydelig avgrenset 

i profil, mens i plan var den noe mer diffus. Fyllmaterialet besto av 

mørk gråbrun sandholdig silt med noe leire, grus og stein. 
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Undergrunn er lys grågul, leiredominert heterogen sammensetning, 

noe småstein, grus, sand, og silt.   

708 Avskrevet          

719 Avskrevet          

721 Avskrevet          

727           

729 Avskrevet          

736 Avskrevet          

740 Avskrevet          

747 Avskrevet          

750 Avskrevet 70 60 0 ujevn ujevn   Ujevn nedgravning. 70 x 60 cm i plan.   

761 Avskrevet          

762 Avskrevet 0 0      Nedgravning. Tolkning: Steinopptrekk   

770 Ildsted 100 104 14 rund avrundet buet  

Rundt ildsted. 104 x 100 cm i plan, 14 cm dyp. Nedgravningen 

hadde buede sider, bunnen var avrundet. Fyllmassene besto av 

gråbrun sandholdig silt med noe leire, grus stein og kull. 

Undergrunn er grågul, leiredominert heterogen sammensetning, med 

noe grus, sand og silt. Det ble ikke observert noe kullrand. 

Strukturen hadde både varmepåvirket og ikke varmepåvirket stein, 

noe som kan tyde på at varmen ikke har vært så høy. 

778 Avskrevet          

781 Avskrevet          

786 Avskrevet          

790 Avskrevet 0 0      Nedgravning. Tolkning: Steinopptrekk  

798 Avskrevet          

801 Avskrevet          

808 Avskrevet 42 38 9 ujevn avrundet buet  Ujevn oval nedgravning. 42 x 38 cm i plan, 9 cm dyp. Steinopptrekk  

812 Avskrevet          

816 Avskrevet 40 42 0 rund avrundet buet  Rund nedgravning. 42 x 40 cm i plan, 10 cm dyp. Steinopptrekk 
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823 Avskrevet          

829 Avskrevet          

830 Avskrevet          

836 Avskrevet          

838 Avskrevet 43 27 14 oval avrundet 
skrå/ 

buet 
 

Ujevn oval nedgravning. 43 x 24 cm i plan, 14 cm dyp. I profil har 

strukturen en avrundet bunn, venstre profil er skrå og høyre er 

avrundet. Fyllet har en mørk gråbrun farge og besto av silt, leire, noe 

sand og enkelte små stein. 

846 Avskrevet          

853 Avskrevet          

854 Avskrevet          

861 Avskrevet          

863 Avskrevet          

868 Avskrevet 42 24 10 oval ujevn ujevn  Oval nedgravning. 42 x 24 cm i plan, 10 cm dyp. Steinopptrekk. 

871 Avskrevet          

876 Avskrevet 40 38 2     Ujevn nedgravning. Tolkning: Steinopptrekk. 

878 Avskrevet          

903 Avskrevet          

911 Avskrevet          



 

11.2 TILVEKSTTEKST, C62611 

C62611 

Kokegropslokalitet fra eldre jernalder og yngre jernalder fra ÅSEN GÅRD (218/4), 

DRAMMEN K., VIKEN. 

 

1–9) 9 prøver, kull. Samtlige prøver er vedartsbestemt og datert:  

1) PK100, fra kokegrop A563: Vekt: 2,4 g. Prøven ble vedartsbestemt til 2 bjørk, 7 furu 

og 1 lind, og datert på bjørk: 1580 ± 30 BP, 420–560 calAD (LuS-16400). 

2) PK150, fra kokegrop A268: Vekt: 2,05 g. Prøven ble vedartsbestemt til 2 or, 5 bjørk, 1 

furu og 2 eik, og datert på or: 1565 ± 30 BP, 420–570 calAD (LuS-16401). 

3) PK764, fra kokegrop A218: Vekt: 1,1 g. Prøven ble vedartsbestemt til 4 bjørk og 6 

lind, og datert på bjørk: 1580 ± 35 BP,415–656 calAD (LuS-16402). 

4) PK779, fra kokegrop A287: Vekt: 1,65 g. Prøven ble vedartsbestemt til 10 furu, og 

datert til 1710 ± 30 BP, 250-295, 315-415 calAD (LuS-16403). 

5) PK800, fra kokegrop A650: Vekt: 3,2 g. Prøven ble vedartsbestemt til 4 or og 6 bjørk, 

og datert på or: 1545 ± 35 BP, 430–595 calAD (LuS-16404). 

6) PK815, fra kokegrop A594: Vekt: 2,5 g. Prøven ble vedartsbestemt til 2 or, 4 bjørk, 3 

ask og 1 or/bjørk, og datert på or: 1565 ± 30 BP, 420–570 calAD (LuS-16405). 

7) PK818, fra kokegrop A707: Vekt: 0,6 g. Prøven ble vedartsbestemt til 4 lønn, 1 hassel, 

3 hegg/kirsebær/slåpe, 1 eik, 1 or/hassel, og datert på hassel: 1525 ± 40 BP, 430-610, 

620-640 calAD (LuS-16406). 

8) PK821, fra ildsted A770: Vekt: 1,25 g. Prøven ble vedartsbestemt til 6 ask, 1 gran, 1 

hegg/kirsebær/slåpe 1 lind og 1 mulig lind, og datert på gran: 955 ± 30 BP, 1025–1160 

calAD (LuS-16407). 

9) PK888, fra kokegrop A540: Vekt: 1,35 g. Prøven ble vedartsbestemt til 10 or, og datert 

til 1570 ± 35 BP, 415–570 calAD (LuS-16408). 

Funnomstendighet: Funnene har fremkommet ved arkeologisk undersøkelse av 

kokegropfelt utført i tidsrommet 28.09-16.10.2020. Utgravningen omfatter id158488 og 

id158511 på Åsen gård, beliggende oppe i åsen sør for Mjøndalen sentrum, på ca. 90–100 

moh. Undersøkelsen ble foretatt ved maskinell flateavdekking. Området regnes som én 

lokalitet, men av praktiske årsaker ble det åpnet tre separate felt med et samlet areal på 

om lag 2200 m2. Feltene ligger i flatt eller svakt hellende terreng mot nord, men innenfor 

det mer omfattende planområdet er det også enkelte brattere partier som heller ned fra en 

høyderygg lenger sør. Store deler av området har tidligere vært benyttet som dyrket mark. 

I senere år er arealet brukt som beitemark, og det var delvis gjengrodd. Det ble påvist 105 

strukturer. Av disse var åtte kokegroper, en var et ildsted, mens en var en kullflekk. Av 

de resterende 95 ble 83 avskrevet, de øvrige ble ikke nærmere undersøkt. Dateringene 

vitner om aktivitet hovedsakelig i folkevandringstid, men med mer sporadisk aktivitet fra 

romertid til tidlig middelalder. Ni kullprøver ble vedartsbestemt ved Moesgaard museum, 

så radiologisk datert ved Laboratoriet för C14-datering, Lund. Analyseresultater og kopi 

av analyserapportene finnes i utgravningsrapporten (Melgaard 2021). 

Orienteringsoppgave: Lokaliteten ligger 120 meter øst for gårdshuset på eiendom 218/56, 

og 190 meter sør for gårdshuset på eiendom 218/289. 

Koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 6622757.22, Ø: 557300.95. 
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Arkeologisk seksjon, Kulturhistorisk museum (UiO), Oslo. 

 

 

11.3 KULLRØVER 

P-

nr.  

A-

nr. 
Kontekst C-nr 

Lab. 

ref. 

Vekt 

(g) 
Vedart 

Ukalibrert 

Datering 

Kalibrert 2 

sigma 

100 563 Kokegrop   2,4 Bjørk, 

stamme/gren 1580±30 420-560 e.Kr. 

150 268 Kokegrop   2,5 Or, kvist med 

bark 1565±30 420-570 e.Kr. 

764 218 Kokegrop   1,1 Bjørk, 

stamme/gren 1580±35 415-565 e.Kr. 

779 287 Kokegrop   1,65 Furu, 

stamme/gren 1710±30 

250-295, 315-

415 e.Kr. 

800 650 Kokegrop   3,2 Or, 

stamme/gren 1545±35 430-595 e.Kr. 

815 594 Kokegrop   2,5 Or, kvist med 

bark 1565±30 420-570 e.Kr. 

818 707 Kokegrop   0,6 Hassel, 

stamme/gren 1525±40 

430-610, 620-

640 e.Kr. 

821 770 Ildsted   1,25 Gran, yngre 

gren med 

bark 995±30 1025-1160 e.Kr. 

888 540 Kokegrop   1,35 Or, 

stamme/gren 1570±35 415-570 e.Kr. 
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11.4 FOTOLISTE 

Filnavn Motiv 
Sett 

mot 

Lokalitet, 

ID 
Fotograf 

Opptaks-

dato 

Cf53807_001.JPG Oversikt før flateavdekking NV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 22.09.2020 

Cf53807_002.JPG Oversikt før flateavdekking V ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 22.09.2020 

Cf53807_003.JPG Kokegrop A540 i Plan Ø ID158488 Elisabeth Aslesen 07.10.2020 

Cf53807_004.JPG Kokegrop A540 i plan Ø ID158488 Elisabeth Aslesen 07.10.2020 

Cf53807_006.JPG Plan A424, avskrevet NV ID158488 Elisabeth Aslesen 07.10.2020 

Cf53807_007.JPG Profil A424, avskrevet NV ID158488 Elisabeth Aslesen 07.10.2020 

Cf53807_008.JPG Nedgravning A242 i plan V ID158488 Elisabeth Aslesen 07.10.2020 

Cf53807_009.JPG Nedgravning A242 i profil  V ID158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_010.JPG Plan A416, avskrevet NV ID158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_012.JPG Profil A416, avskrevet NV ID158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_013.JPG Plan A279, avskrevet V ID158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_016.JPG Profil A279, avskrevet V ID 158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_017.JPG Plan A200, avskrevet V ID158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_019.JPG Profil A200, avskrevet V ID158488 Elisabeth Aslesen 08.10.2020 

Cf53807_020.JPG Plan A230, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 09.10.2020 

Cf53807_022.JPG Plan A209, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 09.10.2020 

Cf53807_023.JPG Plan A230, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 09.10.2020 

Cf53807_026.JPG Plan A209, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 09.10.2020 

Cf53807_027.JPG Profil A230, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 09.10.2020 

Cf53807_036.JPG Profil A209, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 09.10.2020 

Cf53807_038.JPG Kokegrop A218 i plan  N ID158488 Elisabeth Aslesen 12.10.2020 

Cf53807_040.JPG Kokegrop A287 i plan V ID158488 Elisabeth Aslesen 12.10.2020 

Cf53807_041.JPG Kokegrop A218 i profil N ID158488 Elisabeth Aslesen 12.10.2020 

Cf53807_043.JPG Kokegrop A287 i profil  V ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_046.JPG Profil A230, avskrevet NV ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_048.JPG Plan A553, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_050.JPG Plan A868, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_052.JPG Plan A808, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_053.JPG Profil A808, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_057.JPG Profil A553, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_058.JPG Profil A868, avskrevet N ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_060.JPG Plan A816, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_062.JPG Plan A750, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_063.JPG Profil A816, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_065.JPG Profil A750, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_066.JPG Plan A701, avskrevet SV ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_068.JPG Profil A701, avskrevet SV ID158488 Elisabeth Aslesen 13.10.2020 

Cf53807_070.JPG Kokegrop A643 i plan N ID158488 Elisabeth Aslesen 14.10.2020 

Cf53807_071.JPG Kokegrop A643 i profil  N ID158488 Elisabeth Aslesen 14.10.2020 

Cf53807_072.JPG Kokegrop A650 i plan  V ID158488 Elisabeth Aslesen 14.10.2020 



218/4, Drammen kommune  Saksnr. 2020/2520 

 

  

30 
 

Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 
 

Filnavn Motiv 
Sett 

mot 

Lokalitet, 

ID 
Fotograf 

Opptaks-

dato 

Cf53807_073.JPG Kokegrop A650 i profil V ID158488 Elisabeth Aslesen 14.10.2020 

Cf53807_077.JPG Kokegrop A563 i plan V ID158488 Elisabeth Aslesen 14.10.2020 

Cf53807_087.JPG Kokegrop A563 i profil S ID158488 Elisabeth Aslesen 14.10.2020 

Cf53807_088.JPG Plan A338, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 15.10.2020 

Cf53807_089.JPG Profil A338, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 15.10.2020 

Cf53807_090.JPG Kokegrop A268 i plan S ID158488 Elisabeth Aslesen 15.10.2020 

Cf53807_092.JPG Kokegrop A268 i profil S ID158488 Elisabeth Aslesen 15.10.2020 

Cf53807_095.JPG Plan A457, avskrevet V ID158488 Elisabeth Aslesen 15.10.2020 

Cf53807_096.JPG Profil A457, avskrevet S ID158488 Elisabeth Aslesen 15.10.2020 

Cf53807_100.JPG Kokegrop A594 i plan N ID158488 Elisabeth Aslesen 16.10.2020 

Cf53807_103.JPG Kokegrop A594 i profil N ID158488 Elisabeth Aslesen 16.10.2020 

Cf53807_105.JPG Kokegrop A707 i profil S ID158488 Elisabeth Aslesen 16.10.2020 

Cf53807_107.JPG Ildsted A770 i profil  S ID158488 Elisabeth Aslesen 16.10.2020 

Cf53807_108.JPG Avslutningsbilde  SV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_109.JPG Avslutningsbilde  S ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_110.JPG Avslutningsbilde NV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_111.JPG Avslutningsbilde NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_112.JPG Avslutningsbilde Ø ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_113.JPG Avslutningsbilde NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_115.JPG Avslutningsbilde NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 16.10.2020 

Cf53807_117.JPG Oversiktsbilde før avtorving ØNØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard   

Cf53807_121.JPG Oversiktsbilde før avtorving N ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_122.JPG Oversiktsbilde før avtorving NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_124.JPG Oversiktsbilde før avtorving NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_125.JPG Oversiktsbilde før avtorving ØNØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_127.JPG Oversikt, sjakt før avtorving NNØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_128.JPG Oversikts bilde før avtorving NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_129.JPG Oversikts bilde før avtorving SSØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_130.JPG Oversiktsbilde før avtorving ØNØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_131.JPG Oversiktsbilde før avtorving NNØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_133.JPG Oversiktsbilde før avtorving NNV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_134.JPG Oversikts ilde før avtorving NNV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_135.JPG Oversiktsbilde før avtorving NNØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_136.JPG Oversiktsbilde før avtorving NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_137.JPG Oversikt, sjakt før avtorving SSV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_138.JPG Oversiktsbilde før avtorving SØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_139.JPG Oversiktsbilde før avtorving NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_140.JPG Oversiktsbilde før avtorving Ø ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_141.JPG Oversiktsbilde før avtorving S ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_142.JPG Oversiktsbilde før avtorving Ø ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_143.JPG Oversiktsbilde før avtorving ØNØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 28.09.2020 

Cf53807_144.JPG Oversiktsbilde før avtorving VSV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 07.10.2020 
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Filnavn Motiv 
Sett 

mot 

Lokalitet, 

ID 
Fotograf 

Opptaks-

dato 

Cf53807_146.JPG Oversikt, mulig husområde (1) V ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 07.10.2020 

Cf53807_148.JPG Oversikt, mulig husområde (1) SSØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 07.10.2020 

Cf53807_149.JPG Oversikt, mulig husområde (2) NNV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 07.10.2020 

Cf53807_151.JPG Oversikt, mulig husområde (2) S ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 07.10.2020 

Cf53807_152.JPG Elisabeth snitter kokegrop   ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 08.10.2020 

Cf53807_153.JPG Nedgravning A762 i plan SSV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 08.10.2020 

Cf53807_156.JPG Nedgravning A762 i profil SSV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 09.10.2020 

Cf53807_157.JPG Nedgravning A790 i plan NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 09.10.2020 

Cf53807_160.JPG Nedgravning A790 i profil NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 09.10.2020 

Cf53807_161.JPG Kokegrop A7708 i plan Ø ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 09.10.2020 

Cf53807_165.JPG Nedgravning A707 i plan NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 09.10.2020 

Cf53807_169.JPG Mulig stolpehull A502 i plan NNV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_170.JPG Arbeidsbilde   ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_171.JPG Muligstolpehull A502 i profil NNV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_172.JPG Mulig stolpehull A494 i plan NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_173.JPG Mulig stolpehull A494 i plan NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_174.JPG Mulig stolpehull A494 i profil  NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_175.JPG Mulig stolpehull A494 i profil NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_176.JPG Mulig stolpehull A876 i plan NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_177.JPG Mulig stolpehull A876 i plan NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_181.JPG Mulig stolpehull A876 i profil NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_188.JPG Mulig stolpehull A677 i plan Ø ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_190.JPG Mulig stolpehull A677 i profil N ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_193.JPG Mulig stolpehull A838 i plan NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_196.JPG Mulig stolpehull A838 i profil NØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_199.JPG Mulig stolpehull A487 i plan SSØ ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_201.JPG Mulig stolpehull A487 i profil NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_202.JPG Mulig stolpehull A450 i plan   ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_204.JPG Mulig stolpehull A450 i profil NV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 12.10.2020 

Cf53807_206.JPG Arbeidsbilde frost VNV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_207.JPG Arbeidsbilde frost VNV ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_208.JPG Arbeidsbilde frost V ID158488 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_209.JPG Avslutningsbilde (lok3) NV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_210.JPG Avslutningsbilde (lok3) VNV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_211.JPG Avslutningsbilde (lok3) SSØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_212.JPG Avslutningsbilde (lok3) SV ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_213.JPG Avslutningsbilde (lok3) NØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 

Cf53807_214.JPG Avslutningsbilde (lok3) SØ ID158511 Hilde M. Sømme Melgaard 14.10.2020 
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11.5 ANALYSERESULTATER 
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